
新コ第 １５６５ 号 

令和５年３月１４日 

県内介護福祉施設等 管理者様 

岡山県保健福祉部 

新型コロナウイルス感染症対策室長 

指 導 監 査 室 長 

 

新型コロナ患者の病診/病病連携による入院調整についての説明会 

 

平素より本県の介護福祉ならびに新型コロナウイルス感染症対応に多大なる

御尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、新型コロナウイルス感染症（以下、「新型コロナ」という）については、

国から５月８日に感染症法上の位置づけを見直すという方針が示されました。

これに伴い、行政による入院調整機能は原則として適用外となり、医療機関連携

による入院調整となる見込みです。 

本県においては、位置づけの見直しより前に病診/病病連携による入院調整を

開始することによって、見直し後における医療・介護現場の混乱を最小限に抑え

たいと考えております。病診/病病連携による入院調整では、利用者の病状が悪

化した際、嘱託医や主治医が診察した上で入院が必要と判断した場合、当該医師

が診療情報提供書を作成し紹介する流れとなります。 

このため、病診/病病連携による紹介方法や留意点等について、次のとおり説

明会を開催することといたしました。 

つきましては、お忙しいとは存じますが、貴施設職員、嘱託医等へ本説明会に

ついて周知いただき、御参加賜りますようお願いいたします。 

記 

１ 日時 令和５年３月２７日（月） １９：００～１９：３０ 

２ 方法 ZOOMウェビナー形式 

(URL) https://zoom.us/j/92977424306?pwd=QzkyNVo2R2FsaU16K3NvNGtQSGN1UT09 

  （ウェビナーID）929 7742 4306   (パスコード) 907992 

  ※なるべく多くの方に御参加いただくため、各施設１アカウントで御参加ください。 

３ 内容 

（１）説明（１０分） 

   新型コロナ患者の病診/病病連携による入院調整について 

   岡山県新型コロナウイルス感染症対策室 医療調整班 

 （２）質疑応答（２０分） 

（問合せ先） 

岡山県新型コロナウイルス感染症対策室 医療調整班 

TEL：086-226-7949（直通） 

メール：corona-md@pref.okayama.lg.jp 

https://zoom.us/j/92977424306?pwd=QzkyNVo2R2FsaU16K3NvNGtQSGN1UT09

